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-PEREITA SA.VA.ICTE) -
PIRMADIENĮ. — Olandijoj. — La Haya mies­

te prasidėjo tarp parlamentarinės unijos konfe­
rencija. Dalyvauja 430 delegatų, kurie atstovau­
ja 24 valstybių parlamentus.

Peruvijoj.. — Santa Rosa de Lima šventovėj 
atlaikytos mišios, dėkuojant už suteiktų čiako tai­
ką.

Belgijoj. — Spa mieste, karalius Leopoldas UI 
priėmė dalyvavusių paskutiniuose karo manev­
ruose kariuomenės dalių paradą. Miesto gyvento­
jai entuziazmiškais šūkiais išlydėjo karalių.

Čilėj. — Pranešta, kad spalių mėnesyje laukia­
ma keliolika, italų darbo, kariškų lėktuvų, kuriais 
bus sustiprinta Čilės aviacija.

Vatikane. — Išvyko Lourdan kardinolas F. Nar- 
magni. Kardinolą išlydėjo Prancūzijos ambasado­
rius prie šventojo Sosto.

ANTRADIENĮ — Japonjioj. — Nepaprastai 
didelės liūtys užtvenkė Korėjos anglių kasyklas. 
Vienoje kasykloje vanduo užblokavo 37 darbinin­
kus. Ligi šiolei’ išgelbėti 18. Bendrai, jau yra 40 
mirusių. Viename mieste vanduo užsėmė 400 na­
mų. ' ■ .

Australijoj. — Ministeris pirmininkas pranešė 
kad Londone liko pasirašyta komercinė sutartis 
tarp Australijos ir Šveicarijos.

Italijoj.— Ajaccio mieste pasbiaigė Napoleono 
Bonapartes paminklo inauguracinės iškilmės. 
Kriptoje, kur ilsisi imperatoriaus motinos palai­
ką^.buvo sunešta daug vainikų.

• Čekoslovakijoj. —Pragoję pasimirė Slovakų 
populiarinęs partijos vadas, monsenioras Andrius 
Hlihka; Velionis'turėjo 74 metus amžiaus. Prie 
mirštančiojo lovos buvo susirinkę visi buvę ben­
dradarbiai, kurių tikslas yra išgauti Slovakijos 
autonomiją-

’ Kinijoj. —’ Vokiečių laivui „Hansa“ susidūrus 
su britų laivu „Ting Wu“, prigėrė 150 kiniečių. 
Vokiečių laivas paskendo. Kapitonas ir 13 jūrinin­
kų išsigelbėjo.

TREČIADIENĮ. — Vokietijoj. —• Vyriausybė! 
žiniose paskelbtas 37 asmenų, daugumoj žydų są- 
rašūs, guriems atimta vokiečių pilietybė.

Anglijoj. — Netoli Spenrade, bitės užpuolė du 
vyrūs, kuriuos rimtai sužalojo. Tos pačios bitės 
mirtinai nugėlė keturius arklius.

Bolivijoj. — Generolas Federico Roman atrado 
svarbią žibalo gyslą pietinėje Yungos provincijo-s 
dalyje.

Čilėj. — Vyriausybė nusitarė pastatyti 800 
metrij ilgio tiltą, per 'Aysen upę.
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Suvienytose Valstybėse. — Suvienytų Valsty- 
bių j prezidentas Ruzveltas įsakė, kad .trims karo 

laivams būtų pakeisti vardai. Dabar vadinsis: 
Argentina, Brazilija1 ir Urugvajus, šie laivai, 
„Geros Valios“ kelionėje aplankys minėtas vals- 

” ■ tybw.- .

KETVIRTADIENĮ — Japonijoj. — Finansų 
ministeris išgavo 5 milijonų yenų paskolų, kuri 
bus sunaudota nukentėjusiems nuo potvynių šelp­
ti.

Italijoj. — Napolio mieste, keturiolikos metų 
vaikas, supykęs nušovė kitą, aštuonių metų am­
žiaus ir pabėgo. Dar nesurastas.

Japonijoj. — Potvynių pasekmės Korėjos šiau­
rėje tokios: mirė trisdešimts astuoni asmenys; 
sugriauta du tūkstančiai namų; ir išnaikinti visi 
pašėlai.

Čilėj. — Susirinko Diputatų Kameros Santykių 
Komisija ir patvirtino daugelį sutarčių su Boli­
vija, .anglija, Suvienytomis Valstybėmis, Belgija 
ir Vokietija.

Kanadoje. — Suv. Vals, prezidentas Ruzvel­
tas inauguravo tarptautinį tiltą, kuris jungia Ka­
nadą su Suvienytomis Valstybėmis-. Taja proga 
pasakė kalbą, iškeldamas didesnės koperacijos 
reikalą tarp abiejų valstybių vyriausybių. Tiltas 
pastatytas ant Thousand salų.

» » »
PENKTADIENĮ — Lenkijoj. — Užsibaigė 

prieš dvi dienas paskelbtas trijų tūkstančių Sile­
zijos angliakasių alkio streikas, nes kasyklų vado­
vybė sutiko patenkinti kaikūriuos darbininkų rei- 
alavimus.

XXXX
Belgijoj. — Netoli Lovainos miesto apvirto ka­

riškas sunkvežimis, dalyvavęs manevruose. Su­
žeisti septyni kareiviai. Trys pavojingai.

Japonijoj. — Pradėjo veikti ugniakalnis Asma, 
kuris randasi netoli Karuizawa kurortų. Iš ugnia- 
kalnio veržiasi 1600 metrų aukštumo dūmų stul­
pas. Taip pat girdėti požeminiai dundėjimai.

— o —
Kuboje. — Vyriausybė pradėjo energišką veik 

lą prieš bedarbę. Tam tikslui bus išsiųsti savan 
kraštan 50 tūkstančių Haiti ir Jamaica darbinin­
kų. Taip pat bus griežtai vykdomi Kubos pilie­
čius darbininkus saugojantięji įstatymai.

nu
Vokietijoj. — Įsakyta visiems žydams, turin­

tiems vokiškus vardus, kad dar prieš 1939 m. Sau­
sio 1 d. prisidėtų kitą, tikrai žydišką vardą, žy­
dai apie ta iturės pranešti vyriausybei, nurodant 
sav ovąkišką ir žydišką vardus.

Suvienytoje Valstybėse. — Mirusių policijos 
agentų pagerbimo ceremonijose, kurios vyko New 
Yorko Centraliniame Parke, vienas asmuo, apsi­
ginklavęs šautuvu, pradėjo šaudyti į estradą, su­
žeisdamas penkis asmenis. Manoma, kad būta 
bepročio.

ŠEŠTADIENĮ — Italijoj. — Sondrios miesto 
audinių fabrike įvykęs gaisras padarė 7 milijonus 
lyrų nuostolių.

Danijoj. — Vyriausybė uždraudė platinti visa­
me Danijos krašte, vokiečių priešžydišką dien­
raštį ,Der Sturmer“.

Lenkijoj. — Daktaro Cobelso Vokiečių Filmų 
Kamera nusitarė nebedaryti daugiau vokiškų f ii-

k Tėvas pasmerkė penteía nacionalizna
Popiežius Pijus XI apsilankė ka- Viešpaties sukurtos. Todėl ir yra 

talikų propagandos kolegijoje Fi-vietos teisingam, ir moderuotam 
de, kurioje šiuo laiku atostogauja tautiškumui, bendrai susijusiam 
daugel seminaristų. su kitomis dorybėmis; bet saugo-

šv. Tėvą priėmė kolegijos vy-kitės perdėto nacionalizmo, kuri* 
resnieji pralatai. Savo apsilanky- yra tikras prakeikimas. ~Ir neap- 
mo proga, Popiežius kalbėjo se-sirinkame sakydami, jog tai ,tik- 
minaristams: ras prakeikimas“, nes tas tautiš-

„Dabokitės perdėto nącionaliz- kūmas skaldo žmoniją, beveik li­
mo. Tauta egzistuoja, ir taip pat keldamas karą.
tautiškumas gi visos tautos buvo .

PrancuzŲ. sen. knkÉsLIlGhUlüüi
Praeitą savaitę lankėsi Vokieti- Gen. Vueillemin buvo gražiai 

joje Prancūzijos Aviacijos Vyriau ir entuziazmiškai sutikta* ir išly­
stas vadas, generolas Vuillemin, dėtas Berlyno gyventojų, 
su keliais aukštais prancūzų avia- Visi vokiečių laikraščiai palan- 
cijos karininkais. kiai atsiliepia apie prancūzų gene-

Turėjo progos susipažinti su di- rolo asmenį, r priduoda daug reikė 
dele vokiečių pažanga aviacijos mės šiam apsilankymui, nurody- 
srityje ir pasikalbėti kaikuriais darni, kad nepereinamų kliūčių 
avijacijos reikalais su diktatorium prancūzų - vokiečių susiartinimui 
Hitleriu ir maršalu Goeringu. nėra. 

..... ...................

mų Lenkijoj. Taip pat nusitarė nupirkti daug ki­
nematografų, Varšuvoj ir provincijoje, kur bus 
rodomi vien tik vokiški filmai.

Vatikane. -— Suėjo 24 metai nuo Popiečaius 
Pijaus X mirties. Buvo atlaikytos gedulingos mi­
šios už jo vėlę.

i -i” g......................
Vyriausybininkų Ispanijoj. — Pradėtas pir­

mas pasaulyje pašto susisiekimas povandeniniais 
laivais, tarp Katalunijos ir Valencijos, kurias 
skiria nacionalistų valdoma Ispanija.

,«***». ’
SEKMADIENĮ. — Pmcūzijoj. — Burdeos uos- 

tan atvyko Argentinos mokomasis laivas fragata 
Sarmiento kuri išbus iki ateinančio mėnesio 5 d.

Vokietijoj. — Vokietijos Ekonominio Komite­
to pirmininkas paskelbė, kad Vokietija nukrito i 
šeštą vietą, tarp valstybių eksportuojančių prekių 
Rusijon. Daromi pasitarimai, kad pagerinti vokie­
čių - rusų prekybą.

1 S ii»
Čekoslovakijoj. — Rutgers chemijos produktų 

fabrike, kuris randasi Noravša - Ostrovoje, įvy­
ko baisus sprogimas. Du darbininkai užmušti, ir 
šešiolika sužeistų.

Vokietijoj. — Visose katalikų bažnyčiose buvo 
perskaitytas monsenioro Preysing pastoralis laiš­
kas, kuriame katalikų jaunuomenė skatinama pa- - 
silikti ištikimais savam tikėjimui.

Suvienytose Valstybėse. — Trylikos New Yor­
ko kinematografų septyni tūkstančiai žiūrovų tu­
rėjo apleisti sales, nes buvo primesta verkiančių 
ir blogo kvapo bombų. Manomama, kad bombas 
mėtė kino teatrų darbininkų sindikatų nariai, ku­

rie šiuo laiku streikuoja.

1



APIE VATIKANO ĮTAKA 
VALSTYBĖMS

šiuo vardu tilpo straipsnis „Panevėžio Garso“ 30 (178) nume­
ryje, kurį ištisai paduodame savo skaitytojams:

Kairioji spauda dažnai raukosi, kam Vatikanas kišasi į kitu 
valstybių vidaus reikalus, globodamas katalikiškas organizacijas: 
tatai esą priešinga valstybės suverenitetui. Sakoma, kad jeigu ki­
tos valstybės nenurodo Vatikanui, kokias organizacijas jis turi savo 
teritorijoj globot, tai ir Vatikanas neturėtų per konkordatus reika­
laut laisvės tam tikroms organizacijoms.

šitoks liberalų priekaištas yra kiaurai sofistiškas.

.Vatikano valstybė yra. tam, kad sudarytų apsaugą šv. Sosto 
veikimui pasauliniu mastu.

Kai bet kuri valstybė daro sutartį su šv. Sostu, tai toji sutartis nė­
ra dviejų suvereniškų valstybių sutartis, bet valstybės sutartis su 
pasaulio katalikų vadu.

Popiežiaus įtaka nei sumažėjo, nei padidėjo nuo to, kad Musso­
lini pripažino Vatikanui suverenitetą. Ir būdamas „Vatikano be­
laisviu“ šv. Tėvas darė sutartis su kitomis valstybėmis, taigi šv. 
Sosto galybė yra ne ta, .kad jis pripažintas Vatikano severenu, bet 
ta, kad viso pasaulio katalikai jo klauso ir tai be atodairos į tą fak­
tą, ar kitos valstybės pripažįsta Vatikano suverenitetą ar ne.

Popiežiaus įtaka bet kuriai tautai bei valstybei yra tiesiai pro- 
porcionali to krašto katalikų susipratimui bei morabniam atsparu­
mui. Vien konkordatas, kad ir sąžiningai valstybės vykdomas, il­
gam laikui negali katalikybės palaikyti gyvenime, jei pačių katalikų 
gyvenimas nebus kaip reikiant katalikiškas.

Tikroji garantija krikščionybės apsaugai yra „konkordatas“, 
padarytas tarp žmonių širdžių ir Kristaus religijos, tarp tikinčiųjų 
organizacijos ir Bažnyčios.

Tikinčiųjų katalikų sąžinė sudaro esminę kiekvieno konkordato 
jėgą.

Kur katalikams trūksta idealizmo, veikimo ir savo socialinių pa­
reigų supratimo, ten konkordato jėga ir įtaka negali būti patvari, 
ten konkordatas galioja tik laikinai, iki pirmos politinės audros.

Pagaliau, jei konkordatą sudariusi vyriausybė nelabai palanki 
Bažnyčiai, tai ji su savo pasirašyto konkordato nuostatais tiek tesi- 
skaitys, kiek jaus katalikų atsparumo nekalaiikišKų vėjų pūtimui. 
Politiškai ne tiek svarbu, ką sako V alikanas, kiek tai, kaip katalikai 
piliečiai reaguoja į antikataiikiškus vyriausybės žygius, kiek jie 
klauso savo vyriausiojo dvasios Vado žodžių.

Jei katalikai būtų ištižę, nevieningi ir silpno tikėjimo ir doros, 
tai konkordatai maža teturėtų reikšmės. Jei dabar, pav., Vokietijoj, 
rasizmui spaudžiant, katalikai darosi religingesni, tai anaiptol ne 
dėl to, kad Hitleris formališkai neatsisakė pasirašyto konkordato. 
Jei Vokietijos katalikai parodys tiek moralinio atsparumo, kiek Bis­
marko laikais, tai Hitleris bus priverstas sureguliuot savo santykius 
su šv. Sostu ir per tai susitaikyti su savo valdiniais katalikais. J. G.

^LIETUVOJ E|h
mas, Paulauskas paliko raštelį, 
kuriame sakosi žudąsis dėl šeimy­
ninio nesugyvenimo, jis buvo ne­
vedęs jaunas ir gyveno pas tėvus, 
gana turtingus Simno miestelio 
ūkininkus.

SMARKI AUDRA
Pro - Krekenavą praėjo didelė 

audra su ledais. Daugeliui ūkinin­
kų nunešti stogai, apgadintos tro­
bos, o vietomis visai išmušti pasė­
liai. Nuostoliai gan dideli.

BAIGIASI ŠIENAPIŪTĖ
Pagėgai. Gražiose Nemuno lan­

kose ties Tilže, Ragaine, Vinge ir 
kitose vietose didieji šienapiūtės 
darbai jau baigiasi. Nors šių metų 
pavasaris nedavė potvinio ir ne­
žadėjo geros žolės, bet pievos pa- 
žėlė neblogai ir ūkininkai džiau­
giasi gera šieno daga. Pereitos 
savaitės kelių dienų lietus buvo 
šienautojus išgąsdinęs, bet, pra­
giedrėjus ir saulutei nusišypsojus, 
šienautojai savo skubius darbus 
baigia sėkmingai. Kur anksčiau 
buvo tūkstančiai šieno piovėjų ir 
grėbėjų, dabar matyti tik kur ne 
kur likusi kupetaitė šieno, ar dar 
neplautas rėželis. Šieną čia visi 
piauna ir grėbia tik su mašinomis. 
Ir darbas eina gana sparčiai, šie­
napjūtė visame Nemuno slėnyje 
yra įdomi tuo, kad čia atvyksta 
šienauti iš tolimos Prūsų Lietuvos 
už 20 — 40 kilometrų. Iš Lietuvos 
čia taip pat gana tolimų kampų at­
važiuoja.

90 KILOMETRŲ NAUJŲ KELIŲ
Paskutiniais metais Rietavo 

valse, savivaldybė išvedė apie 90 
kilometrų III rūš. naujų vieškelių. 
Dauguma naujų vieškelių tarnau­
ja susisiekti kaimui su kaimu ir iš­
važiuoti į svarbesnius vieškelius. 
Dabar šie naujieji vieškeliai pa­
skirstomi ūkininkams, kasami grio 
viai ir kai kurie.žvyriuojami. Kaip 
girdėti, vieškelis, einąs lygiagre­
čiai su naujuoju plentu, būsiąs pa­
naikintas. Jo taisymu dabar savi­
valdybė mažai besirūpina.

daiktus paslėpė pas sakytą Kute- 
lytę.

KIPRAS PETRAUSKAS ATOS­
TOGAUJA TELŠIUOSE

Kipras Petrauskas su šeima va­
saros atostogas leidžia savo Rai­
nių dvare prie Telšių.

PRASIDĖJO PLUKDYMAS IŠ 
LENKIJOS

Liepos 16 d. pagal susitarimą 
prasideda plukdymas ir garlaivių 
susisiekimas tarp Lietuvos ir Len­
kijos. Iš patikimų šaltinių mums 
teko patirti, kad Lenkija šiam 
plukdymui ir susisiekimui nėra pa­
siruošus.

DIDELĖ AUDRA UTENOJE

daug namų ir sunaikinta daug pa­
sėlių. Apskaičiuota, kad audra 
padariusi 65.000 litų sumai nuos­
tolių. Nuo audros nukentėjo 94 
ūkininkai. _

DVI MOTERYS APSINUODIJO 
DEŠROMIS

Į Šiaulių m. ligoninę buvo atga­
benta pil. Gedminienė, 50 metų 
amžiaus. Pastaroji pareiškė, kad 
ji privalgę dešrų ir susirgo. Tą pa­
čią dieną Šiaulių ligoninėn buvo 
atgabenta ir pil. Aleksandravičiū­
tė, 20 metų amž.. ši moteris irgi 
susirgo suvalgiusi dešrų. Matyt, 
abi moterys dešromis apsinuodijo.

Norint, kad pasiųstus pinigus į Lietuvą tenai gau-

— Kauno konservatorijoje pra-
Neseniai Utenos apskr. siautė sidėjo vargonininkų kursai, vado- 

didelė audra.. Audra pridarė mil- vaujami K. Kavecko. Kursai turi 
žiniškų nuostolių. Sugriauta labai 124 lankytojus.

PILNAI PASITIKĖDAMAS
SIŲSK PINIGUS Į LIETUVA

BOSTONO BANKE

PAS1BAIGĖ OLIMPIJADA
Liepos 31 d. pasibaigė Pirmoji 

Lietuvių Tautinė Olimpijada Kau­
ne. Olimpijada buvo iškilmingai 
uždaryta. Ministeris pirmininkas 
kun. Vladas Mironas, dalyvaujant 
ir kitiems vyriausybės nariams 
bei aukštiesiems svečiams ir kelio­
likai tūkstančių žiūrovų, įteikė do 
vanas laimėjusiems olimpijadoje 
sportininkams. Didelę dalį dovanų 
gavo Amerikos lietuviai. Olimpi­
jadoje dalyvavusieji sportininkai 
iškilmių maršu šauniai pražygia­
vo pro vyriausybę ir aukštuosius 
svečius.

Tą patį vakarą Karininkų Ra­
movėje ministeris pirmininkas 
kun. Vladas Mironas suruošė už­
sienio lietuviams sportininkams ir 
visiems kitiems sportininkams, o 
limpijadoje laimėjusiems aukso 
medalius, rautą, kuriame taip pat 
dalyvavo vyriausybės narių ir 
aukštųjų svečių. Aukštasis rauto 
šeimininkas maloniai pasikalbėjo 
su užsienio svečiais lietuviais. Ke- 
los valandos praėjo labai jauikąi.

NAUJŲ MOKYKLŲ STATYBA IR 
REMONTAI

šiemet Vilkaviškio apskr. savi­
valdybė stato tik vienus, tačiau di-

ąaądornius Kybartų mies­

to pr. 6 kompl. 2,5 aukšto mūro 
rūmus ir baigia įrengti dvejus, 
pernai pastatytus Tiduonių 2 
kompl. mokyklai mūrinius ir Si­
manėliškių 2 kompl. mokyklai me­
dinius namus. Pagrindinis remon­
tas yra daromas Sagotosios pr. 2 
kompl. med. mokyklai, kuri apka­
lama lentomis ir įrengiamas ant­
rasis aukštas; lentomis apkalama 
pernai įrengtoji Graujauskų mo­
kykla ir kapitaliniai remontuoja­
ma Kaupiškių pr. 2 kompl. mokyk­
la, kurioms lėšos, apie 11.000 litų 
naudojamos iš m-lų statybos fon­
do. Iš remontams skiriamų lėšų, 
kiek daugiau remontuojamos: Gi­
žų, Višakiškės, Parausių, Lanke­
liškių ir Pūstapėdžių mokyklos ir 
kiek mažiau visa eilė, išskyrus tris 
pirmąsias, viso 40 mokyklų. Jų re­
montams šiemet paskirta 20.000 li­
tų.

DALGIU PASIPIOVĖ
Plaudamas šieną del šeimyninių 

nesutikimų tyčia dalgiu, perplau­
damas sau kaklą ir gerklę, pasipio- 
vė Simno miestelio gyventojas 
Paulauskas. Nelaimingasis greito­
sios pagalbos automobiliu buvo 
skubiai nuvežtas į Alytaus apskri­
ties ligoninę, tačiau, nutekėjus la­
bai dideliam kiekiui kraujo, atgai­
vinti nepavyko. Prieš nusižudyda

Iš PAŠTO ŽENKLŲ SUSEKĖ 
VAGIS

Liepos mėn. iš 7 į 8 naktį buvo 
apiplėšta Adomynės bažnytkaimy­
je vienintelė krautuvė ir ten pat 
buvusi pašto agentūra. Vagys pa­
rné ne tik pinigus ir prekes, bet ir 
pašto ženklus. Viso buvo išnešta 
už apie 500 litų įvairių daiktų. Ka­
dangi iš Adomynės pašto agentū­
ros buvo pavogti senesni pašto 
ženklai, kurių kiti didesni aplinki­
niai paštai jau nebeturėjo, tai po­
licija įprašė paštus sekti su tokiais 
ženklais pasirodančius laiškus bei 
kitokią korespondenciją. Po kelių 
dienų Kupiškio pašte buvo įmes­
tas laiškas kaip tik su tokiu ženk­
lu, kokie buvo pavogti iš Adomy­
nės pašto agentūros. Išaiškinus pa 
sirodė, kad to laiško siuntėjas y- 
ra J. Ragauskas, Kupiškio m. gy­
ventojas, anksčiau pabėgęs iš a- 
reštinės, paskutiniu laiku polici­
jos ieškomas. Tada policija pradė­
jo atydžiau sekti, š. m. liepos 14. 
d. vėlai vakare policija nuvyko į 
Aukštupėnų kaimą pas Kutelytę, 
kur tikėjosi rasti nusikaltėlį. Atsi­
tiko taip, kad vienu kartu prie tų 
pačių namų atvyko ir policija ir J. 
Ragauskas. Jis dar bandė bėgti ir 
tamsoje pasislėpti, bet buvo su­
čiuptas ir areštuotas. Sulaikius pa­
aiškėjo, kad J. Ragauskas Adomy- 
nje krautuvę apiplėšė kartu su sa­
vo broliu St. Ragausku ir vogtus

tų greit be jokio atskaitymo, artimiausiame pašte, 

siųsk pasinaudodamas Bostono Banko patarnavimu. 

Mūsų piniginės perlaidos yra visiškai SAUGIOS, 

GREIT IŠMOKAMOS ir PATOGIOS. Apie tai jau 

senai žino daugelis Tamstos draugų. Pasiteirauk pas 

juos ir apsilankyk į mūsų LIETUVIŲ SKYRIŲ, ku­

ris atidarytas nuo 9 iki 18 vai. (šeštadieniais nuo 

8.30 iki 11 vai.)

THE FIRST NATIONAL 
BANKofBOSTON

FLORIDA 99-Bme MITRE 5«J

Alsina 999—Pueyrredon 175—Callao 224) 

Oral. Mitre 301 (Aveli.) Córdoba 1223

PASITIKĖJIMAS MANDAGUMAS SAUGUMAS GREITUMAS
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IS LIETUVIU GYVENIMO
Buenos Aires Lietuviai Berisso Lietuviai Tilt iii i

BUS PAMALDOS
Argentinos „Lietuvių Katalikų

■ Federacija ruošiasi iškilmingai 
švęsti Tautos šventę. Kaip jau ži­
noma, ši šventė išpuola šv, Panelės 
Marijos. Gimimo dienoje, rugsėjo 
8.

Ta.Proga, ALKF rūpesniu, rug- 
„eįjo 11. dieną, .11 vai. ir 45 min.,
■ ŠV, Luęijos bažnyčioje bus. ątlai- 
. Rytos mišios, 0 po .pietų, 3 vai. Jo-

. sę Verdi „salėje,. įvyks pilietinis mi­
nėjimas,

V-tas lietuvius prašome atsilan- 
kyti rengiamose .šventėse.

RUOŠIAMA LOTERIJA
Per.. ALKF - -jos popietį, Tautos 

. šventėje,. apart visokių prašmat­
nybių, dąr. bus suruošta turtinga 
loterija.

Šiomis linijomis, kreipiamės į 
tuos, kurie gali. — ir nori ką 
nors paaukuoti, prašydami, kad 
tai padarytų.

Fantai priimami ŠVYTURIO 
■ redakcijoje, Olavarria 882; pas p. 
K. Misiūną, Luis Viale 221, Gapi- 

. tal; ir pas p. J. žekį, Cnel. Moline- 
do1 2372, Valentin Alsinoje.

Aukuoto jams jau iš anksto nuo­
širdžiai ■ dėkuojame.

SERGA
Sunkiai tebeserga ponia K. 

Padvalskienė. Apart gripo, dar 
prisidėjo vidurių uždegimas ir 
inkstų negalavimas.

Ligonė gydosi namuose.
Linkime kuogreičiausiai pa­

sveikti.

VVSSUSIRINKIMAS
Kaip jau buvo ■ skelbta, sekma­

dienį, 28 dieną, yra kviečiama^ 
WS Buenos Aires skyriaus susi­
rinkimas.

Nekuriu laikraščių paleisti gan 
dai, kad VVS jau neturi tikslo eg­
zistuoti, kad Vilnių Lietuva par­
davusi ir panašiai, neturi jokio 
pagrindo.

Priimtame ultimatume buvo 
reikalaujama užmegsti diplomati­
nius santykius ir daugiau nieko. 
Anksčiau buvęs paruoštas ultima­
tumas, kuriame buvo Ireikalauta 
išmesti iš konstitucijos paragrafą, 
kuriame pažymėta, kad Lietuvos 
sostinė yra Vilnius, ir daugiau ne­
sąmonių. Tačiau šis ultimatumas 
Lietuvai nebuvo pateiktas, kitų 
valstybių įtakos, dėka.

Iš Kauno, VVS centro, yra in­
strukcijos ir toliau tęsti lietuvių 
sąmoninimą Vilniaus, klausime ir 
veikti toj pačioj .plotmėj, kaip ir 
seniau.

Buenos Airėse lietuviams išei­
viams, Vilniaus vadavimo darbas 
neturi būti svetimas.

Įrūdykime tai, skaitlingai daly-„Svetimoj šalyje".
vaudami WS Bs. As. skyriaus su Valio giesmininkai L Net dvi pri­
sirinkime, kuris įvyks šį sekma.mjeras paruošė .mūsų publikai, 
dieni, rugpiūčio 28 d. 12 vai. ir 30 Tautos šventės parengime.

min. p. Povilonio. viešbutyje,. Ber­
nardo de Irigoypn. 1662, Buenos 
Airese.

IŠSIGYDĖ KAZĖNAS
Pereitą šeštadienį grįžo į namus, 

■Argerich ligoninėje gydęsis ŠVY­
TURIO -pri'etelius, p. V. Kazėnas.

Ligoninėje buvo operuotas ko­
joje, gyslų iššokimus gydant.

Ponas Kazėnas jaučiasi gerai.

LANKĖSI P. AUGLYS
Šio mėnesio pradžioje lankėsi 

Buenos Airese nuolatinis ŠVYTU­
RIO bendradarbis, p. K. Auglys, 
Ta proga, buvo užėjęs ŠVYTURIO 
redakcijon ir pasitarė įvairiais 
visuomeninio ir privataus pobū­
džio klausimais.

Pereitą savaitę grįžo į savo 
nuolatinę gyvenamąją vietą, Ro- 
rąsio mieste, ir jau pradėjo dirbti.

V. V. S. VISUOTINAS NARIŲ 
SUSIRINKIMAS

Šio mėn. 28 d. 12 vai. 30 min. j- 
vyks Vilniaus Vaduoti Sąjungos 
Buenos Aires Skyriaus narių vi­
suotinas susirinkimas p. Povilonio 
svetainėje, B. d elrigoyen 1692.

Bus komiteto rinkimai.
Visi nariai kviečiami dalyvauti.

Komitetas

BRAZILIJOJ SPAUDŽIA 
LENKUS

„C. N. Kurjer Polski“, savo 
2261. numery j e, dejuoja, kad Bra­
zilijoje persekiojami -lenkai. Tarp 
kitko pažymi, kad Kuritiba esta- 
de, esančios S v. Stanislovo lenkų 
bažnyčios.:klebonas buvo privers­
tas uždaryti bažnyčią ir vyskupui 
įteikęs raktus, apleido Braziliją. 
Parana mieste, šv, Kotrynos pa­
rapijos dvasiškiams pranešė, kad 
bus areštuoti, jeigu, sakys lenkiš­
kai pamokslus, arba lenkiškai mel­
sis.

Kariškoji valdžia lenkų dvasiš­
kius kaltina priešvalstybiniu vei­
kimu. K.
DVI PREMJEROS IR KANKLĖS

Visi ALKF organizacijų paren­
gimai pasižymi įvairia ir puikiai 
išpildyta programa. ALKF, norė­
dama vis didesnės pažangos, savo 
parengimui Tautos šventėje, pa­
ruošė visai naują programos nu­
merį: paskutines dainas, šv. Ceci­
lijos. choras . dainuos orkestrui 
„Kanklės“ akompanuojant.

šį programos dalis, be abejo, su­
lauks .publikos pritarimo. Tuo. la­
biau, kad apart „Aš Mergytė“ ir 
„Mergele. Jaunoji"-, p. V. Rymąvi- 
čius paruošė labai gražią „čigonų 
Serenadą“. Be to, pirmoje dalyje, 
šv. Cecilijos choro dainininkai, sa­
vo galingais halsais, sudainuos

SUSIRINKIMAS
Rugsėjo 4 d., 9 vai. ryto, drau­

gijos būstinėj, c. Ñapóles 4260 
šaukiamas „Mindaugo“ draugijos 
visuotinas, narių susirinkimas. Vi­
sus narius prašome įsidėmėti, nes 
dalyvavimas yra būtinas. . Bus 
svarstoma daug svarbių reikalų.

„Mindaugo“ dr-jos Valdyba

RENGIASI PRIE DIDELIO 
VAKARO

Mindaugo draugijos Vaidintojų 
būrelis ruošiasi prie didelio vaka­
ro,. per kurį bus pastatyta labai 
juokinga komedija „Riekus, Lietu­
vos Plėšikas“.

žiemos sezono uždarymui „Min­
daugo“ čiagimių būrelis mano su­
rengti didelį vakarą su milžiniš­
ka programa, čiagimių Meno bū­
relio vakaro pelnas - bus skirtas 
ĮsRąįsytį tautiškus drabužius mi­
nėto būrelio nariams.

Kaip vieno, taip ir kito vakaro 
data bus paskelbta vėliau.

Tad, berissieti, ruoškis iš dabar 
smagiai patrepsėti!

DAUGĖJA DARBAI
Kurį laiką Berisse buvo suma­

žėję darbai abejuose frigorifikųo- 
se.

Dabar daugiau pradeda dirbti 
ir kurie buvo suspenduoti del dar­
bo stokos, vėl pašaukiami.

Naujų darbininkų dar neimą.

NUKIRTO PIRŠTĄ
Berisse, Armour frigorifike p. 

V. Garniui smarkiai sužeidė ran­
ką’. ■ P. Garnys’ dirba kaipo darbi­
ninkų prievaizda prie konservuo­
tos mėsos piaustymo.

Vieną darbininkė dideliu peiliu 
kirsdama mėsą pataikė p. Gar­
niui į kairės rankos nykštį, ir pa­
kirto gyslas.

Sužeistąjį gydo fabriko gydy­
tojas, o minėtą moterį suspenda­
vo penkiolikai dienų, už neatsar­
gumą.

ti r u g u a j a u s Lietuviai 
-uto GYVENIMO* Be to,”miŽ8dėjo: lietuviams ka­
(Specialiai ŠVYTURIUI) 

PAMALDOS
š, m. Rugpiūčio mėn. 1 d. Ce­

rro parapijos Katalikų bažnyčio­
je įvyko sv. Vincento a Paulo Šv. 
Kazimiero lietuvių skyriaus su­
rengtos Montevideo lietuviams pa­
maldos, Sv. mišias laikė vietos 
parapijos klebonas, Tėvas Kapu­
cinas.

PASIRODĖ CHORAS 
visuotinas narių ir svečių

Per pamaldas giedojo p. Svilai- 
nio vedamas lietuvių choras. Pa­
žymėtina, kad pirmą Kartą Urug­
vajuje lietuviai savo gražiais 
Daigais, sugiedojo lotynų kalboje 
mišias, Turint domėj nepalankias 
sąlygas mūs daimnkams ir visai 
trumpą laiką pasiruošimui, cho­
ras sugebėjo išpildyti jam pa­
vestą net geriau negu buvo tikė­
tasi. .
Pasibaigus*pamaldoms, parapijos 

salėje įvyko šv. Vincento A Paulo 
šv,. Kazimero lietuvių skyriaus

SUSIRINKIMAS
Susirinkimui pirmininkavo mi­

nėtos draugijos pirmininkas, p. 
St. šuipys, o sekretoriavo p. V. 
Svilainis. Susirinkiman teikėsi at­
silankyti gerbiamas parapijos.kle-, 
bonas, kuris pasveikinęs susirin­
kusius, pasidžiaugė lietuvių reli­
gingumu. Tolimesnėj savo, kalboj, 
ragino lietuvius

neatšalti katalikų tikėjime 
bet vis labiau spiestis prie savo 
Tikslo.

VYTAUTAS VILEIŠIS PALAIDO­
TAS VILNIUJE

P ernaį . vąsąrą, Kspuv stąigą -mi- 
rė piraies .Ilga, Ėiętųyos pąąįunti- 
nys Latvijai įnž. V. Vileišis,,buvęs 
esusisjskimo; mįnisteris.. .Velionis 
ųjjKimū būvą.palaidotas.Kauno ka 
pinėse,. nors .Vilniuje, Rasų:,kapi­
nėse, yrą Vileišių, seųnynos,.amži­
no poilsio riįąys, Ten yrą. palaido­
tas v.elionies. tėvas, mž. Petras Vi. 
tejáis, didis .Lietuvos kultūros, dar- 
ouotojas prieškariųįąį^ laikais.

Liepos 5 d,, a, a, įpž. V. Vilei­
šio. palaikai buvo išvežti iš. Kau­
no į Vilnių. palaidoti .tifaeje vie­
toje, drauge su sąvo tėvais, Prieš 
išvežant Kauno kapinėse už a. a. 
V. yįjeįšto vėlę, buvo atlaikytos 
pamaldos, išlydėti į,kapines buvo 
atvykę mipjąteris pįrrąįpįnkus ku­
nigas VI. Mironas, su kitais vy- 
riąusybėą nariais, giminėmis,, pa­
žįstamais ir gausus, būrys , visuo­
menės, Vejiomes .karstas, padeng­
tas tautine vėliava»,,buvo padėtas 
ant .sunkvežimio ir nugabentas į 
Vilnių, į Vilnių iš. Kauno, karstą 
lydėjo apie 70 žmonių? Karstas į 
Vilnių buvo, atvežtas tos pat die­
nos vakare. Prie, Rasų , kapų kars­
to laukė būrys Vilniaus lietuvių ir 
šiaip asmenų, norėjusių atiduoti 
velioniui : paskutinę pagarbą, čia 
gedulingas pamaldas . atlaikė kum 
Bieliauskas. Nuleidus karstą į rū­
sį, . buvo sukalbėtos maldos ir su­
giedotas Lietuvos himnas.

Atvykę kauniškiai Basų kapi­
nėse aplankė Dr, Basanavičiaus ir 
Ritų įžymių lietuvių kapus. Len­
kai lietuviams visur rodė, didelį 
mandagumą.

talikams visokių, lengvatų pamal­
dų suruošime ir salės gavime. 
Gerb.; klebonui susirinkimas padė­
kojo gausiu rankų plojimu.

Paskiau p, šuipys. smulkiai pa­
aiškino šv. Vincento A Paulo drau 
gijos nuveiktus ir veikiamus lab­
darybės darbus lietuvių kolonijo­
je.

P. Svilainis kalbėjo U. L. Kata 
likų Centro vardu, aukštai įver­
tindamas draugijos veiklumą ir 
jos reikšmę Urugvajuje, ypatin­
gai reikalingiems pašalpos lietu­
viams.

Paskiau p. Musteikis davė nau­
dingų pasiūlymų savišalpos dar- 
b eir kaip daugiau visuomenės į- 
traukti į šį labdarybės darbą.

SUSIRINKIMAS NUSITARĖ 
kas mėnesį rengti lietuviams pa­
maldas Cerros bažnyčioje U. L. 
kolonijos chorui giedant, kuriai 
susirinkimas išreiškė širdingą 
padėką.

Nusitarė daryti pastangas, kad 
Urugvajaus lietuviai turėtų savo 
lietuvį kunigą, ir kad lietuviška 
giesmė ir daina nebūtų naujiena 
šioj kolonijoj.

Dalyviai išsiskirstė su pakeltu 
ūpu ir pasižadėjo atsilankyti se­
kantį kartą. Dalyvis.

URUGVAJAUS LIETUVIŲ KA­
TALIKŲ CHORAS

Š. m. Rugpiūčio mėn. 21 d. U. 
L. Kolonijos choras, kurį diriguo­
ją, p,. Svilainis, susirinko Lietuvių 
pradžios mokyklos patalpose repe-

BYLA „AIDO“ REDAKTORIUI 
„Aidas“ Nr. 23 praneša, kad to 

laikraščio redakcija gavo Vilniaus 
apygardos teismo neviešojo posė­
džio protokolo ištruką, kuria pra­
nešama, kad patvirtinamas „Ai­
do“ Nr. 11 konfiskavimas. Konfis­
kavus numerį dabar to laikraščio 
redaktorius turės bylą.

— Blogiausias papratimas yra 
girtuokliavimas. Aš norėčiau, kad 
visi svaiginamieji gėrimai būtų 
sumesti į jūrą.

— Ė, tai man nepatiktų, bet 
mano brolis sako lygiai taip kaip 
tu. Jam tas patiktų.

— Matai. Tavo brolis protinges­
nis. Tu turėtum imti iš jo pavyz­
dį. Kas jis yraš

— Naras.
Jis: Tokių nuolatinių menkaver­

čių klausimų aš nepakenčiu. Tu, 
tur būt, kai pateksi į dangų, irgi 
klausinėsi, ar tavo sparnai nesu­
taršyti, ar plunksnos neišsidras- 
kiusios ir 1.1. ?

Ji: Teisingai, mielasis. Ir man 
bus labai gaila, kad tavęs ten ne­
bus ir negalėsi man atsakyti.

Klaipėdos uostas . Lie­
tuvos plaučiai: Per Klaipė­
dos uosta Lietuva jūrėmis 
susisiekia su plačiuoju pašau 
litį. Šis uostas, Klaipėdai 
prisijungus prie Liėtuvos, 
yra smarkiai patobulintas 
if išplėstas. Dabar Klaipė­
dos uostas yra vienas iš 
pidžiausiu ir moderniškiau 
Baltijos jūros uostų'

.tiaijoms, ir ta proga išsirinko cho­
ro reikalams svarstyti .vaidybą iš 
sekančių dainininkų:? ponios Svi- 
lainienės, panelės Z. šuipytės, pp. 
A, Klimo, A, Meškausko, A. Pa­
brinkto ir A. Zujkos.

Naujoji choro valdyba nusitarė 
surengti kas mėnuo popietį su ata­
tinkama programa. {Vieta popie- 
čiąms dar nenustatyta.
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DIDELI KARO MANEVRAI 
VOKIETIJOJE

Pereitą savaitę, Vokietijoj pra­
sidėjo didžiausieji ligi šiolei tame 
krašte įvykusieji karo manevrai. 
Juose dalyvauja per 1.200.000 ka­
rių, kurie sudaro vieną iš galin­
giausių pasaulio kariuomenių.

Viena iš ypatybių šiuose ma­
nevruose yra ta, kad visas kraš­
tas yra pastatytas karo stovyje. 
Fabrikų daabininkai ir laukuose 
dirbą ūkininkai apleido savo dar­
bus r susirinko j tris dešimtis kon 
centracijos punktų, rezervistams 
paskirtų. Jų vietas darbuose uži­
ma moterys.

Daugelis autobusų ir kitokių su 
sisiekimo priemonių buvo panau­
dota kariuomenės sutelkimui j nu­
rodytas vietas.

šie manevrai sukėlė didelį neri­
mą kaimyninėse valstybėse, ypa­
tingai, Prancūzijoj ir čekoslovaki 
joj. Ypatingai Čekoslovakijoj bu­
vo bijota, kad vokiečiai, pasinau­
dodami manevrais, nepadarytų ne 
tikėto užpuolimo, kaipo vokiečių 
,sudeten“ mažumų ir čekų vyriau­
sybės nesutarimų finalo.

Tačiau ligi šiolei karo pratimai 
eina normaliai ir tikimasi, kad 
tap ir baigsis.

BAISI KATASTROFA NEW 
YORKE

Šį pirmadienį susidūrė du pože­
miniai New Yorko traukiniai. J- 
vyko smarkus sprogimas, o pas­
kui traukiniai užsidegė. Daugel 
keleivių liko uždaryti vagonuose, 
del ko gelbėtojai turėjo išlaužti 
geležines vagonų sienas.

Užmušta trys asmenys, gi su­
žeistųjų skaičius siekia penkias­
dešimtis: **■

Žemės Ūkio Rūmai Kaune.

CLINICA DENTAL 
“SANTA LUCIA”

I
- Centros Calle 39 Nr. 193 — LA PLATA — U. T. 4648-Rochai 

Pranešam mūsų gerbiamiems klijentams ir visuomenei, kad'
klinika persikėlė į naujas, erdvesnes patalpas, sulig 

virš nurodyto adreso. i

Dantų traukimas, taisymas, naujų sudėjimas kaučiiko ir' 
įvairios burnos ligos.

Priima: Nuo 14 iki 19 vai. kiekvieną darbo dieną.

Uotu v lams žinomas, kaipo vienintelis dantų daktaras Berisse 
Calle MONTEVIDEO 861 ------ SKYRIUS BERISSO F. C. S.

Tarp Callao ir Guayaquil

U lino Pasaulio
Gydytojai sudarė greitosios pa­

galbos punktus pačioje geiežimte- 
lio stotyje.

VENGRIJOS SANTYKIAI SU 
VOKIETIJA IK MAzAjA 

SANTARVE
Šiomis dienomis lankos ¡Vokie­

tijoj Vengrijos regentas admiro­
las Hortny. Buvo labai iškilmin­
gai sutiktas ir primtas. Admirolu 
lydi ministerių kabineto pirminm- 
aas ir užsienio reikaių ir krašto 
apsaugos ministerial.

Hortny tarėsi su Hitleriu del 
reikalavimų suderinimo. Čekoslo­
vakijos mažumose pirmą vietą už­
ima vokiečiai, o antrą — vengrai, 
Kurių priskaitoma per milijoną.

šis apsilankymas, kuriam pri­
duodama daug svarbos, sukėlė ne­

A r g e n t i n o j
ARGENTINOS MAJORUI AT­

IMTAS LAIPSNIS
Po pusantrų metų tyrinėjimo, 
Argentinos Vyriausias Karo 

Tribunolas nuteisė buvusį majorą 
Mac Hamaford laipsnio atėmimu 
ir visam amž.iui kalėti Ushuaia 
kalėjime.

Trbiunolas (pripažino Mac Ha­
maford kaltu karinių dokumentų 
išdavime svetimos valstybės a- 
gentams.

Degradacijos aktas įvyko perei­
tą ketvirtadienį Karo Mokykloje, 
dalyvaujant aukštiems karinome 
nės ir laivyno karininkams, trijų 
šimtų skaičiuje.

Kartu nuteistas vyresnis leite­
nantas Aspilicuota. Jam tenka pen 

rimo tarptautiniuose diplomati­
niuose ir politiniuose sluoksniuo­
se.

Gi tuo tarpu Bulgarijoj susirin­
ko Mažosios Santarvės atstovai, 
Čekoslovakijos, Jugoslavijos ir 
Rumunijos užsienių reikalų mi­
nisterial, kurie tariasi ir ieško 
būdų, kaip pritraukti Vengriją 
prie savęs, sumažinant Vokietijos 
įtaką vengruose.

Tam tikslui, manoma, bus su­
daryta sutartis tarp Mažosios 
Sąntarvės ir Vengrijos, kurios 
svarbiausieji punktai būsią: 1. 
Vengrija nevartos ginklą ginčiuo­
se su kitomis valstybėmis; 2. Ma­
žoji Santarvė pripažins Vengrijai 
teisę gnikluotis, ir 3. Mažosios 
Santarvės valstybės tarsis su ven­
grų mažumomis.

ki metai sunkiųjų darbų kalėjimo, 
kuriuos išbus Martin Garcia salo­
je.

PAMINĖTAS ARGENTINOS DID­
VYRIS SAN MART N

Buenos Aires ir kituose respub­
likos miestuose, praeitą trečiadienį 
rugpiūčio 17 d., buvo iškilmingai 
paminėtos naujos sukaktuvės nuo 
Argentinos didvyrio, generolo Jo­
se de San Martin mirties.

Tą dieną, krašto vyriausybė pa 
skelbė tautine šventę, nors nepri- 
verstina buvo švęsti.

Iš ryto buvo atlaikytos iškilmin­
gos pamaldos. Paskui ėjo vaikų 
daržininkų koncentracija ir dau­
giau susibūrimų ir aktų, didvyriui

PLAUČIŲ LIGOS
Peržiūrėjimas ir peršvietimas 

spinduliais 5 pezai.
PASEKMINGAS GYDYMAS 

ĮSISENĖJUSIO BRONKITO ir 
DUSULIO - KOSULYS - KA­
TARAS - NUGAROS SKAUS­
MAI - TANKŪS PERSIŠALDY­
MAI - NUSILPNĖJIMAS------

Dr. M. POGORELSKY
Buvęs specialistas Muñiz 

ligoninėje.
Estados Unidos 702, Bs. As.

Priima nuo 9 ligi 11 ir nuo 
17 ligi 20 vai. šventadieniais, 
išskyrus sekmadienius, nuo 9 li-

Pamestinukii Kiniii Miestas
Japonai Kinijoje paėmė vieni 

keisčiausių pasaulyje miestų, bū­
tent, „pamestinukių miestą“ — 
K vai Tongą. Tas miestas yra apie 
300 km nuo Nankino. Ten dar 
prieš 45 metus tebuvo didžiuliai 
ryžių laukai.. Į tuos laukus apylin­
kių kinai atndšę pamesdavo nauja­
gimes mergaites. Mat, kinų ūki­
ninkai nenorėdavo auginti mergai­
čių, nes jos neturėdavo teisės mels­
tis prieš savo senolius. Kinai ūki­
ninkai laikė mergaites mažesnės 
vertės už berniukus, todėl ir iš­
mesdavo jas. Kinų įstatymai už tai 
nebausdavo. Atsitiktinai praėjusio 
šimtmečio aštuoniasdešimtais me­
tais į tą vietą atklydo misijonie- 
riai. Jie rado ryžių laukuose dau­
gybę beviltiškai verkiančių nauja­
gimių mergaičių. Misijonieriai da­
rė visas pastangas kinams sulaiky 
ti nuo tokių nežmoniškų žygių, ta­
čiau kinų valdžios įstaigos neatsi­
žvelgė į jų pastangas. Tada patys 
misijonieriai surankiojo iš laukų 
tebegyvas pamestinukes ir patys 
ėmė joms rūpintis. Amerikos mi­
sija iš Fcengango kartu su belgų 
misijonieriais 1881—1905 m. m 
laikotarpyje surinko 2.379 pames­
tinukes, kurių tik 35 mirė, o visas 
kitas pavyko užauginti misijų į­

pagerbti.
Per visą dieną, Amerikos išlais­

vintojo Mauzoliejų aplankė daugy­
bė organizacijų atstovai ir kaimy­
ninių valstybių diplomatai, kurie 
sudėjo gražių vainikų ir palmių.

Retiro aikštėje buvo susirinkę 
virš 2.600 mokinių, suteikti San 
Martin atminimui karštą ir jautrų 
pagerbimą.

— Nueva Pompey a bažnyčioje 
buvo atšvęsta sekmadienį, toj baž­
nyčioj esančios Panelės švenčiau­
sios stovyklos karūnacijos 16 me­
tų sukaktuvės.

— Valstybės prezidentui daly­
vaujant pašventintas, Buenos Ai­
res mieste, Policijos Ligoninės ker 
tinis akmuo.

— La Rioja mieste siaučia smar­
ki gripo epidemija, kurios sanita­
rinė ir švietimo vyriausybė užda­
rė mokyklas ligi rugsėjo 1 d.

— šeštadienį, dalyvaujant Ar­
gentinos prezidentui iškilmingai 
atidaryta šalies galvijų paroda.

— Sekmadienį, San Fernand s 
aerodrome, Argentinietis parašiu­
tininkas Tomas Picasso, iššoko, su 
savo ištobulintu parašiutu, iš 
6.150 metrų aukštumos sumušda­
mas rekordą Pietų Amerikoje.

— San Martin pagerbimo metu 
Kordoboje, nukrito karinis lėktu­
vas. Abu lakūnai — karininkas ir 
paskarininkas užsimušė.
črau-f m-.ass mai.. n etao etaet

............................................ i
siūtus, geriausios medžiagos ir pigiausia |
kaina rūbus, siūkis tik ilgų metų prakti­

kos užgrūdinto meisterio

Igno Padvalskio
—vyriškų ir moteriškų rūbų siuvykloje

Prašome įaidėm£t' i nepamiršti:
Calle OLAVARR1A 882

' Boca------

staigose. Kai kurios užaugusios 
vėliau ištekėjo už krikščionių že­
mės ūkio darbininkų, tačiau dau­
gumas jų paliko netekėjusios. 
Pastarosiomis misijonieriams teko 
rūpintis ir toliau. Misijonieriai nu­
pirko netoli vargingo Kva Tongo 
kaimo didelius žemės plotus savo 
auklėtinėms. Merginos turėjo pa­
čios apdirbti tuos laukus ir steng­
tis pačios išsimaitinti. 1903 m. 
prie Kvai Tongo buvo apgyvendin 
ta apie 800 jaunų kinių. Čia neti­
kėtai atsirado nauja bėda: prie jau 
nų kiniečių pradėjo kibti apylinkių 
kinai. Tada msijonieriai supirko 
visus apylinkėje esančius kinų ū- 
kius. Kinai visiškai išsikraustė iš 
tos apylinkės, o visa plačios apy­
linkės žemė buvo atiduota misi i o- 
nierių augintinėms. Tada ir susi­
kūrė naujas vien moterų gyvena­
mas Kvai Tongo miestas.

Merginos labai noriai ir uoliai 
dirbo laukus ir gana greit pratur­
tėjo. Kvai Tonge jos pradėjo sta­
tytis didelius namus ir atidarinėti 
krautuves. Pačios moterys čia a 
prekiavo ir pasidarydavo visų a- 
matų darbus. Per keletą metų iš 
buvusio neturtingo kaimo išaugo 
gražus ir švarus miestas, į kurį 
nuolat atsikraustydavo vis. daugiau 
kinių. Išgirdę apie galimumus ge­
rai uždirbti Kvai Tonge, norėjo 
ten apsigyventi ir vyrai, bet mo­
terys jų neįsileisdavo į miestą nė 
iš tolo. Nė vienas vyras neturėję 
teisės įžengti į tą miestą. Keršy­
dami už tai, vyrai suruošė kvai- 
tongietėms nemalonią staigmeną: 
vieną naktį įsiveržė į miestą ginK- 
luoti plėšikai, prievartavo begink­
les moteris ir grobė jų turtą. Ener­
gingos merginos ir dėl to nenu­
leido rankų. Jos tuoj suorganizavo 
savo policiją, kuri draugiau plėši­
kų gaujų nebeįsileido į miestą. 
1911 m. jos pradėjo statyti aplink 
miestą tvirtovės pylimus, kad vi­
siškai apsisaugotų nuo užpuolikų. 
Devynis metus statė tuos pylimus. 
Deja, dabar į miestą įsiveržė sve­
timi užpuolikai — japonai.

SPAUDOS ŠŪKIAI
— Spauda — gyvenimo enciklo­

pedija.
— Spauda — kultūros aukuras.
— Spauda — žmonijos ateities 

lėmėja.
— Kaip kūnas be maisto, taip 

dvasia be spaudos merdi ir mirš­
ta.

— Iš laukinių tapome kultūrin­
gi tik per spaudą ■ panaikinę spau­
dą — pražudytume kultūrą.

„D.“

Dr. MYKOLAS CHEIFETZ
Daktaras chirurgas

Moterų, Vaikų ir Vidaus Ligo»
Apžiūrėjimas 3 pezai

Caseros 828 I aukšt. dep. 1
Prima nuo115 ligi 18 valandos

■JrrJr=k=ll=iF=JEi1l=‘F^‘rSlfeJ|==ir=ii=ir==itai=lr=li=lr=l^Kli=J

4



Nr. 387 «VYTURYS

LENKAI RUOŠIASI KALINIŲ 
PASIKEITIMUI SU LIETUVA
Patirta, kad’ Lenkijoj paruoš­

tas politinių kalinių, esančių Lie­
tuvos kalėjimuose, sąrašas, ku­
riuos lenkai norėtų iškeisti j lai­
komus Lenkijos kalėjimuose lietu­
vius politinius kalinius.

VAIKŲ POLICIJA SEKA 400 
NEPRIŽIŪRIMŲ VAIKU

Kaune neseniai įsisteigusi vai­
kų policija nuo savo įsisteigimo 
dienos iki šiam laikui yra suregis­
travusi apie 400 neprižiūrimų vai 
kų, kurie atydžiai sekami, kad 
mieste neubagautų, nevogtų ir 
bendrai nedarytų nemalonumų. 
Dalis vaikų jau pradeda taisytis.

SAVANORIAI PRAŠYS PAGE­
RINTI BŪKLĘ

Rudeniop ¡vykstąs Kaune sava­
norių kongresas svarstys savano­
rių ekonominės būklės pagerini­
mo projektą. Susipažinęs su pro­
jektu, suvažiavimas patieks jį vy­
riausybei svarstyti.

IŠ KĖDAINIŲ PĖSČIAS VAIKAS 
ATĖJO Į KAUNĄ AMATO 

MOKYTIS
Liepos m. 12 d. iš Kėdainių į 

Kauną pėsčias atėjo 13 metų ber­
niukas Česlovas Pranevičius. Jis 
sakosi, kad namie labai sunku gy­
venti, todėl atėjęs į Kauną amato 
mokytis. Kaune jo dėdė Jonas Ki- 
šovas dirba fabrike, bet kokiame 
ir kur gyvena — nežinąs. Vaikų 
policija dabar ieško to dėdės ir no­
ri jam perduoti berniuką.

ŽAIBAS NUTRENKĖ TĖVĄ IR 
SŪNŲ

Prie Saldutiškio (Utenos aps.), 
Drobiškių km. ūkininkas Krauje­
lis su savo 6 metų amžiaus sūnumi 
sėdėjo už stalo ir valgė. Tuo me­
tu į valgomąjį kambarį trenkė 
perkūnas. Abu valgiusieji, tėvas 
ir sūnus, buvo užmušti.

IŠAIŠKINTA DIDELĖ VAGIŲ 
GAUJA

Kaune ir apylinkėse ilgesnį lai­
ką siautė didelė vagių gauja, ku-

LIETUVOJE kaimyninių geležinkelių susisieki­
mui tvarkyti ir tobulinti.

riai vadovavo Edvardas Songaila buhalteris gavo grąsinamąjį laiš-: iš Baisiogalos valse., Sirutiškių k. 
ir Pranas Karbačius. Gaujoj daly- ką. Laiške buhalteris buvo reika- .
vavo net 8 žmonės, jų tarpe net laujamas į tam tikrą vietą padėti VILKAI SUDRASKĖ 18 AVIŲ 
šeši Lapių valse., Milikonių vals. 2/2 tūkstančio litų. Pradžioje šis* Maletų vai., Kraujalių km. gyv. 
gyventojai ir kelios moterys. i laiškas sukėlė skanaus juoko, bet Tšekaulis prie Elnių ežero turi sa-

Vagys apvogdavo butus, sande- kada buvo gautas antras tokio tu-j vo nuosavą ūkį. Kadangi šis ūke­
lius, krautuves ir t. p. Songaila ir ' rinio laiškas, tai buhalteris susirū- ‘ lis iš visų pusių apsaugojamas 
Karbačius besąlyginiai laikomi ka-' pino ir manė pildyti įsakymą. Pa- Į vandens, todėl jame visai saugiai 
Įėjime, o kiti iki teismo laisvi. į galiau apie šį dalyką sužinojo kri-' ūkininkas Tšekaulis gali palikti

Visai gaujai jau surašytas kai- minalinė policija. Kriminalinė poli nakčiai ganytis savo avis. Vieną 
tinamasis aktas ir jie bus teisiami ’ cija pradėjo sekti laiške nurodytą naktį šion salon atplaukė vilkai ir 
Kauno apygardos teisme rugsėjo vietą. Pagaliau policijai pasisekė į sudraskė ūkininko Tšekauho 18 
mėn. 10 d. I šį laiškų autorių sulaikyti. Paaiš-? avių. ___

I kėjo, kad tai būta gerai žinomo nu-
SUIMTAS ŽMOGUS, KURIS GĄS- sižengėlio Adolfo Paškevičiaus. — Kaune sėkmingai pasibaigė

DINO KITUS LAIŠKAIS | Paškevičius dabar suimtas ir pa- Lietuvos, Vokietijos, Latvijos ir
Kaune vienos stambios įmonės talpintas kalėjiman. Jis yra kilęs Estijos geležinkelių eilė klausimų

Žinios Oro Paštu

— Ties Dotnuva buvo nusilei­
dęs vokiečių kariškas lėktuvas. Iš­
aiškinus, kad tai buvo lėktuvas 
paklydėlis, jis grąžintas Vokieti­
jai. ■ a

—Paštų valdyba išleido keturių 
rūšių pašto ženklus Tautinei Olim­
piadai paminėti.

— Lietuvos radiofono orkest­
ras su kai kuriais operos daininin­
kais Palangoje ir kituose pajūrio 
kurortuose ruošia eilę simfoninių 
koncertų.

—Kaune mirė dailininkas P. Ja- 
nulionis, pastaruoju įtaiku buvęs 
vienos valstybės gimnazijos pie­
šimo mokytojas.

M. JANKAUS SUKAKTUVĖS
Rugpiūčio 7 d. sukako 80 metų 

kai gimė aušrininkas, Mažosios 
Lietuvos patriarchas Martynas 
Jankus. Jis gimė Bitėnų kaime, 
Ragainės (dabar Pagėgių) apskr. 
pasiturinčių 'ūkininkų šeimoje. 
Kurį laiką pasimokęs pradžios 
mokykloje, pradėjo ūkininkauti. 
1881 m. jis susipažino su Dr. Jur­
giu Saerveinu, lietuvių tautinės 
giesmės „Lietuvais esame mes gi­
mę“ autoriumi. Martynas Jankus 
buvo vienas iš didžiausių drau­
džiamosios lietuvių ( literatūros 
Lietuvoje platinimo organizato­
rių. Per jo rankas yra perėję be­
veik visi Didžiosios Lietuvos lie­
tuviškų knygų kontrabandininkai. 
Jis taip pat gana plačiai yra pasi­
reiškęs ir visuomeniniame darbe. 
Jubilijatas Martynas Jankus, su­
laukęs 80 metų amžiaus, tebėra 
toks pat energingas, simpatiškas 
ir su visais malonus, koks buvo ir 
savo jaunystėje. Dabar jis gyve­
na savo ūkyje Bitėnuose, ir yra 
įvairių svečių bei ekskursantų 
gausiai lankomas. Jubiliejaus pro 

ga Klaipėdos krašto lietuviškosios 

organizacijos surengė iškilmingą 
Jankaus pagerbimą.

AMERIKIEČIŲ LĖKTUVAS 
ŠAULIAMS

Š. Amerikos lietuvių nupirktą 
Šaulių Sąjungai lėktuvą P. Šalte­
nis atvežė į Lietuvą, šaulių Są­
jungos vadas pulk. Saladžius su­
rengė priešpiečius lakūnui P. Šal­
teniui pagerbti. Per priešpiečius 
pulk. Saladžius svečią nuoširdžiai 
pasveikino, pabrėždamas tą dide­
lę paramą kurią amerikiečiai šau­
lių Sąjungai suteikia, padovano­
dami sportinį lėktuvą. Šis lėktu­
vas bus reali šaulių aviacijos u- 
žuomazga.

APDOVANOJO
Lietuvos Prezidentas Antanas 

Smetona Lietuvos nepriklausomy­
bės 20 metų sukaktuvių proga Či­
kagos miesto burmistrą Kelly ap­
dovanojo Gedimino ordinu. Atsi­
dėkodamas už tai, p. Kelly Lietu­
vos pasiuntiniui Vašingtone p. Ža­
deikių! atsiuntė laišką, kuriame, 
dėkodamas už suteiktą garbę, pa­
brėžė, kad tatai dar labiau suar­
tino Lietuvos ir Čikagos miesto 

visuomenes dideliame draugišku­
me ir bičiulystėje.

GRĮŽO VILNIEČIAI
Dalyvavę Pirmoje Tautinėje 

Olimpijadoje Vilniaus krašto lie­
tuviai sportininkai, vadovaujami 
Prano žižmaro, rugpiūčio 8 d. 
vėlai vakare sugrįžo į Vilnių. Kau 
ne vilniečiai buvo labai iškilmingai 
išlydėti, susirinko apie 10.000 
kauniečių. Taip pat jie iškilmin­
gai išlydėti ir visose Lietuvos sto­
tyse ligi Vilniaus krašto. Prie ad­
ministracijos linijos vilniečiai pa­
gerbti specialiu laužu. Visas vago­
nas skendo gėlėse ir buvo apipin­
tas vainikais. Taip papuoštas 
traukinys atvyko į Vilnių, kur 
parvykusius sutiko Vilniaus lietu­
viai.

— Naujasis prekybos susitari­
mas su Vokietija jau įsigaliojo. 
Prekių mainai ateinantiems me­
tams yra kiek padidinti.

— Susisiekimas Lietuvos su 
su Lenkija naujomis sutartimis 
eina labai silpnai, nes tuo tarpu 
abi šalys mažai kam duoda vizas.

— Paminklinės Prisikėlimo baž­
nyčios statybos darbai sparčiai 
vykdomi. Tačiau šiemet bažnyčia 
dar tur būt nebus baigta, ir jos 
pašventinimas įvyks tiktai atei­
nančiais metais.

— Vilniaus Vytauto Didžiojo 
gimnaziją šiemet baigė 39 jau­
nuoliai. Taigi gražiu būreliu paū­
gėjo okupuoto krašto šviesuome­
nė.

— Kaune viešėjo devyni vengrų 
laikraštininkai. Jie, būdami Lie­
tuvos laikraštininkų svečiai, pa­
sisėmė medžiagos iš Lietuvos gy­
venimo. Tab.

— Susisiekimo Ministerija ruo­
šiasi reguliuoti Nemuno krantus ir 
vagą tarp Alytaus ir Kauno, kad 
Nemunas tiktų šitam bare laivin­
inkystei ir miško plukdymui.

— Vilniaus Vadavimo Sąjunga 
Tautinės Olimpijados metu įren­
gia Vilniaus kioską, kuriame bus 
pardavinėjama Vilniaus klausi­
mais literatūra, vaizdai, atvirukas 
ir kit. Tsb,

Visa Lietuva iškilmingai paminėjo Kla'p fees prie Lieivvcspiisijtrgiiro 15 metų stlaUwes. Ccn- 
trinės iškilmės įvyko laikinojoje Lietuvos sostinėje Kaune.
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TEMYKI

Dr. A. GODEL
Specialistas gydymo

Blenoragija — Sifilis (606 — 914)
Kraujo ir Odos

PLAUČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEFENŲ, NERVŲ 
ir REUMATIZMO LIGŲ

X. — SPINDULIAI — DIATERMIA — ANALIZOS

Moterų Ligų Specijalistas
Mėnesinių netvarkingumas ir pasivėlavimai. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.

Calle CANGALLO 1542

Visų Teismų Reikalus, kaip tai: 
Sužeidimus darbe, civilinius, kri 

minalinius ir komercinius daly­
kus pasekmingai atlieka

ESTUDIO JURIDICO 
Dr. Luis E. Cordeiro

ir Dr. Oscar A. Garzón 
su lietuvių skyriaus prižiūrėtoju

F. DAMBRAVU.
Pagelbi Arg. pilietybės išgavi­
me, daro ir išrūpina dokumen­

tus ir t. t.
Priima nuo 10 iki 12 vai. ir nuo 

16 iki 19 vai.
TTCUMAN 1475 aukš. II. - B.

aimiiiuiiiiuiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiimiiiiiimiiiiiiiiimiimiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiif

Lietuvon ir is Lietuvos!
PigiausiozniB kainomis parduoda laivakortes

Compañía Marítima Belga
(LLOYD ROYAL S. A.)

L. N. Alem 491 . U. T. 31 - Retiro - 5274 ir 5275

Laivokartės į Lietuvą 3 klase $ 328
Atsikvietimui iš Lietuvos

BUENOS AIRES
Laivai išvyksta kas 15 dienų.

$ 325

c Dideli patogumai 3-je klasėje.
Susisiekimas traukiniais su visais Europos miestais.

■lUlllliiiiiiiiiiiililililiiimmiiuiiiliiiiHiiHiiiiHMiiimtiimiiiiimiiiiiiiiimiiiiiliillliiiin

PIMA LHTwill KlINIKA
APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ
Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli­

kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks­
liniai elektrol.isis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache

egzema,* ulceris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas 
bronkltis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro­
ides: Išgydoma, be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk­
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato­
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12
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CLINICA
DR. APERA VIČIAUS 

Corrientes 1955 U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 vai kasdien 
Žymus chirurgas, diplomuotas

Rusijoje ir Argentinoje 
MOTERŲ LIGOS
X SPINDULIAI

Dr. SCHAVELZON
LIGONINĖS “MUNIZ” ŠEFAS 
Venero» ligų, gerklė», au»ų, 

nosie» pilvelio, širdies, kraujo 
plaučių ir kepenų. Specialis­
tas. Kalba visomis kalbomis. 
Darbininkams didelė nuolaida

PUEYRREDON 936, Bs. As.
U. T. 47 — 8416

AKUŠERĖ
A. BENES BILEK

Daug jau pasidarbavusi lietu­
vių Kolonijoje’

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389

Priima kasdien nuo 9 vai. iki 
8 vakaro.

VALDOMŲJŲ 
PRODUKTŲ PARDUOTUVĖ 

"VILNIUS" 
VIZCAYA 1042, CERRO 

MONTEVIDEO 
Klijentams patarnauja pats sa­

vininkas lietuvis 
J. ŠČESNULEVIČIUS

č O C ”

FOTO

BERMAN

Nueva York y

Valparaiso,

Berisso, F.C.S.

Daro specialias fotografijas 
skerdyklų kametaa 
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LIETUVOS PASIUNTINYBĖS I 
R KONSULARINIO SKYRIAUS 

adresas 
CERRITO 1493 

TELEFONAS 44—5243
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 
ir nuo 14 iki 16 vak 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos j 
statymu nustatytomis dienomis ir 
Argentinos respublikos svarbio­
mis šventėmis.

LIETUVOS KONSULATO MON 
TEVIDEO 

adresas
20 de Setiembre 1415 

Telefonas 41—0350 
Priėmimo dienos ir valandos:

Skattyh, išmanyk ir kitiems įasakyk, kad

Švyturys
geriausias laikraštis.

“ŠVYTURYS" nekenčia melo;
“ŠVYTURYS" rašo teisybę;

“ŠVYTURYS” vedamas tautiškai katalikiškoj dvasioj.
"ŠVYTURIO” kaina visiems prieinama:
ARGENTINOJ atseina 4 pezus per metus, arba 2 pean pusmečiai.
URUGVAJUJ — 2.50 ur. pesų;
BRAZILIJOJ — 20 milreisų;
LIETUVOJ — pezus, arba 2 amerik. doleriu. *

NIEKO NELAUKDAMI UŽSIPRENUMERUOKITE " IrYvY- 
TURI” SAU IR SAVO GIMINĖMS.

Rašykite ant pridedamos čia atkarpos.

Pridėdamas ..........  pezus, prašau man siuntinėti "švyturį” Ra­
miau nurodytu adresu:
Prenumerato vardas ir pavardė .. .. ,............................. ." .11 •
Gyvenamoji vieta............................................................... ..

Parašas...................................... .. ...
“ŠVYTURYS” , !n

e. CLAVARIA 882 . ' -'
BUENOS AIRES ■

ARGENTINA ¡ r

Lietuviška Dantų Klinika
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N. Krukauską,
Aukso dantys ir koici.cs Sž .kaiatv nuo. f 10. Pulti daatys 

iu< 4 liuli! Etc B. Imi 1 n 1.
durom! nauji dantys. Priima kasdiena

Pavón 488 U. T. 22- 9395
(Prieš Avellanedos

( 11.1 f l < >hu»( > din) 
nuo 9 iki 12 ir nuo 14-11

ivallauta
stetj)

Instituto "RAMOS MEJIA"
Pigu» kainos.

Mokėjimo palengvini­
mai. Nuo 9 — 21 ▼. 
Sekmdien. 9 — 12 v.

1. ANALIZAS SLAPUMO, ištyrimai Blenoragijoa, ar 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo­
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų iaipsinq. Gydymas patikriniu 
(kraujų anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kr.tuška egzema, votys, plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai).

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prot Cšsa- 

r.lli metodu.
7. NERVŲ ligo.: nemiega., neurastenija, smegonų 

sumenkėjimą.
8. REUMaTIZMAI: IKm diegliai, Mtan, stefa»-
9. Širdis: mušimas, nuvargintas, spaudimas

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas,
suliesėjimas. į

11. SKILVIS: išpūtimas, nerviškumas, ušldeteĮlmas, 
vėma, žaizdos.

12. GERKLE, nosis, ausy»: nukrypimai, polypal, u*- 
degimai.

18. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės Ilgos, mėne­
sinės ir panašios. i ;

VISIŠKAS.IŠKYDYMAJŠ S 40.—1 » S PER SAVATTB 
ANAUZAJ IR PATARIMAI VELTUI 
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